
  COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 

comunemussomeli@legalmail.it 
      

 
 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 
N    130         del  reg. gen.  
 
 
DATA   13.07.2015   

 
 
 

 
OGGETTO: Affidamento servizio trasporto 
disabili presso il Centro di riabilitazione Casa 
Famiglia Rosetta di Mussomeli 

 
              L’anno duemilaquindici il giorno  tredici del mese di  luglio  alle ore  19,00,  nella sede municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la giunta municipale nelle persone dei signori:    

 
Presenti 

 
Assenti 

 
CATANIA GIUSEPPE SEBASTIANO 

 
SINDACO 

 
X 

 
 

 
CANALELLA FRANCESCO SAVERIO 

 
VICE SINDACO 

 
X  

 
 

 
TERRITO GIUSEPPINA 

 
ASSESSORE 

 
X  

 
 

 
LO CONTE SEBASTIANO D. 

 
ASSESSORE 

 
  

 
X 

 
MANCUSO GIUSEPPE 

 
ASSESSORE 

 
X  

 
 

 
Con la partecipazione del segretario generale Dott. Gaetani Liseo Salvatore 
 
SOGGETTO PROPONENTE 

 
AREA        AMMINISTRATIVA 
 
UFFICIO    SERVIZI SOCIALI 
 
Data     07/07/2015 

 
IL  RESPONSABILE     G. Mattina 
 
ORGANO POLITICO  
 
Data   

 
IL SINDACO/L’ASSESSORE 

 
L’UFFICIO REDIGENTE 
 
 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 
n. 267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA Favorevole 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì     07/07/2015           
 Dott.ssa Antonina Cordaro 
=================================================== 
Parere in ordine alla REGOLARITA’CONTABILE Favorevole 
  Tenuto conto delle disponibilità di cassa che non consentono i 
pagamenti nei termini di legge 
                                        
Addì   07/07/2015 
Il responsabile dell’area finanziaria  
Dott.ssa Maria Vincenza Castiglione 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


 
 
 
 

PREMESSO CHE: 
-In base alle vigenti disposizioni legislative, in particolare la L.r. n. 68/81 riguardante l’istituzione, 
l’organizzazione e gestione dei servizi in favore dei portatori di handicap, la L.R. n. 16/86 inerente i 
piani d’intervento a favore dei medesimi, nonché la legge quadro n. 104/92, compete ai Comuni 
l’assunzione degli oneri relativi al servizio di trasporto per la fruizione dei servizi riabilitativi presso i 
centri specializzati; 
 
la circolare n. 5 del 30/03/1995 dell’assessorato EE.LL. prevede che i Comuni che non sono in 
grado di organizzare direttamente il servizio di trasporto, possono provvedere al medesimo 
mediante apposita convenzione da stipulare con soggetti che prestino sufficiente garanzia di valido 
e puntuale svolgimento del servizio; 
 
-questo Comune non avendo i mezzi ed il personale idoneo ad espletare il trasporto direttamente, 
ha affidato il servizio all’associazione Casa Famiglia Rosetta in possesso dei requisiti organizzativi e 
strutturali; 
 
- con atto G.M. n. 103 del 28/05/2015 è stata prevista la somma di € 15.000,00 per l’anno 2015 da 
erogare all’Associazione Casa famiglia Rosetta a titolo di rimborso forfettario per il servizio; 
 
- con nota prot. n. 383/2015 l’Associazione Casa Famiglia Rosetta ha comunicato che a far data 
01/07/2015,  non è più nelle condizioni di svolgere il servizi trasporto disabili presso il centro 
riabilitazione; 
 
 -Con nota prot. n. 13105 del 23/06/2015 questa amministrazione, al fine di non creare ulteriori 
disagi alle famiglie dei diversamente abili che frequentano il Centro e per organizzare il servizio, ha 
chiesto all’Associazione una proroga; 
 
- con nota prot. n. 13554 del 29/06/2015 l’Associazione Casa famiglia Rosetta ha comunicato di 
prorogare il servizio trasporto per il mese di luglio; 
 
ATTESO CHE per il servizio già espletato dal parte dell’Associazione Casa Famiglia Rosetta è 
dovuta la somma di € 8.750,00; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario dichiarare l’economia di € 6.250,00 somma assegnata 
con l’atto G.M. n. 103/2015; 
 
CONSIDERATO che il Comune non è in grado di organizzare il servizio direttamente, si rende 
necessario affidarlo in convenzione a ditte private in possesso di autorizzazione all’esercizio della 
professione di noleggiatore e di mezzo idoneo e che presentano sufficienti garanzie di valido e 
puntuale svolgimento del servizio; 
CHE si rende necessario dare mandato al responsabile dell’area amministrativa di predisporre tutti 
gli atti propedeutici per l’affidamento del servizio per la durata di anni uno; 
 
RITENUTO, pertanto, assegnare la somma di € 15.000,00 per l’attivazione del servizio di che 
trattasi per la durata di anni uno e precisamente dal 01/08/2015 al 3l luglio 2016; 
 
VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella regione 
Sicilia”; 
 



VISTA la legge 142/1990, come recepita dalla l.R. n.  n.48/91 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
 
VISTA la l.r 23 dicembre, n. 30 “Norme sull’ordinamento enti locali”; 
 
TUTTO ciò premesso e considerato; 

PROPONE 
1) Affidare a ditte private in possesso di licenza di autorizzazione all’esercizio della professione 

di noleggiatore e di mezzo idoneo e che presentano sufficienti garanzie di valido e puntuale 
svolgimento del servizio, il servizio di trasporto disabili presso il Centro di riabilitazione Casa 
Famiglia Rosetta di Mussomeli per la durata di anni uno a decorrere dalla stipula del 
contratto; 

2) Dare mandato al responsabile dell’area amministrativa di predisporre tutti gli atti 
propedeutici per l’affidamento del servizio; 

3) Dichiarare l’economia di € 6.250,00 sulla somma assegnata con atto G.M. n. 103/2015 
4) Assegnare la somma complessiva di € 15.000,00 sull’intervento 1.10.04.03 prestazioni di 

servizio relativo al servizio assistenza e beneficenza pubblica e servizi diversi alla persona 
del bilancio 2015 così come segue: 

- Quanto a € 6.250,00 sul bilancio provvisorio 2015 
- Quanto a € 8.750,00 sul bilancio pluriennale 2016 
5) Dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento viene assunta nel rispetto delle 

previsioni dell’art. 163 del D. lgs n. 267/2000, trattandosi di spesa tassativamente regolata 
dalla legge: 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.276/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area amministrativa, dott.ssa Antonina 
Cordaro; 
VISTO il parere favorevole nei limiti delle disponibilità di cassa esistenti, in ordine alla regolarità 
contabile reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bisdel D.Lgs. n.276/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni, dal responsabile dell’area finanziaria, dott.ssa Maria Vincenza Castiglione; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
CON votazione palese ed unanime; 

D E L I B E R A 
 

-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende 
integralmente riportata e trascritta. 

SUCCESSIVAMENTE 
RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l’art. 12, comma 2, della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44; 
CON votazione palese ed unanime; 

D E L I B E R A 



- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva 
                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


	...

